
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1220  DEL   23/12/2024

OGGETTO

PROGETTO  "NOI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DEI 
CONTRIBUTI  DEI  COMUNI  ADERENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLLA  XIV 
EDIZIONE  (CUP  C39I24000610009)  -  L.R.  N.  18/2016  
 

Redattore: FERRARI SILVIA

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed in particolare l’art. 
7, comma 1, che prevede che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri 
accordi  di  collaborazione  con  enti  pubblici,  ivi  comprese  le  amministrazioni  statali 
competenti  nelle  materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono 
prevedere la concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti”;

Richiamato il  Decreto del Presidente della Provincia n.  192 del  11/10/2024 ad oggetto 
“Realizzazione del progetto "Noi contro le mafie" - ed. 2024, ai sensi della L.R. n. 18/2016, 
art. 7, e proposta di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

Atteso che il progetto, facendo seguito a precedenti accordi, prevede la collaborazione e la 
compartecipazione anche finanziaria di numerosi Comuni e che è stato trasmesso a tutti i  
Comuni reggiani l'invito di adesione formale al Progetto quali co-promotori;

Dato atto che:
-  al  progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale  il  Codice 
Unico di Progetto (CUP) n. C39I24000610009;
-  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  214  del  14/11/2024  è  stato 
approvato  l'Accordo  di  programma  con  la  Regione  Emilia-Romagna  per  la 
realizzazione del  progetto in parola,  sottoscritto digitalmente in data 15/11/2024, 
che prevede un contributo regionale complessivo pari ad € 25.000,00 a fronte di 
una  spesa  complessiva  prevista  per  la  realizzazione  del  progetto  di  almeno  € 
70.000,00 per spese correnti;
- con propria determinazione n. 1016 del 21/11/2024 è stato accertato in entrata il 
contributo di € 25.000 concesso dalla Regione;

Viste  le  formali  adesioni  pervenute  dei  Comuni  di  seguito  elencati:  Albinea,  Baiso, 
Bibbiano,  Boretto,  Brescello,  Casalgrande,  Casina,  Castellarano,  Castelnovo ne'  Monti, 
Cavriago, Correggio, Gattatico, Gualtieri, Guastalla, Montecchio Emilia, Novellara, Quattro 
Castella,  Reggio  Emilia,  Rio  Saliceto,  Rubiera,  Sant’Ilario  d’Enza,  Scandiano,  Toano, 
Ventasso, Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo, Unione Terra di Mezzo (per conto 
dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto);

Verificato  che i  suddetti  Comuni/Unioni  si  sono impegnati  a  versare  alla  Provincia  un 
contributo pari a € 1.000,00 ciascuno, finalizzato alla realizzazione del progetto in parola, e 
che  quindi  il  contributo  da  accertare  in  entrata  è  pari  a  complessivi  €  30.000,00  da 
imputare al  Titolo 2,  Tipologia 101,  codici  del  piano dei  conti  integrato 2010102003 e 

Determinazione N. 1220 del 23/12/2024 
pag. 2/5



2010102005 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, ed al corrispondente 
cap. 251/0 (obiettivo di 1° livello 0102/2 e di 2° livello R01OG15 del PEG 2024);

Precisato, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate non 
ricorrenti;

Visti:
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

Dato atto che il  responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Dato atto che:
-  considerate  le  esigenze organizzative  e programmatiche in  primis  degli  istituti 
scolastici, della rete dei Comuni e dei partner coinvolti, al fine di poter concorrere ad 
un  risultato  ottimale  del  percorso,  la  Provincia  con  lettera  prot.  n.  35701del 
5/12/2024  ha  richiesto  alla  Regione  una  proroga  di  8  mesi  del  termine  della  
conclusione del progetto, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo di Programma sottoscritto il 
15/11/2024;
- con determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n.  
37278 del 19/12/2024, è stata concessa la proroga del termine del progetto fino al  
31/08/2025 con rendicontazione entro il 30/11/2025;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del Responsabile del Servizio,

DETERMINA

di  accertare in  entrata,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  somma complessiva di  € 
30.000,00,  finalizzata alla  realizzazione della  XIV edizione del  progetto  “Noi  Contro le 
Mafie”;

di imputare tale somma:

- per complessivi € 27.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101 del Bilancio di Previsione 
2024-2026, annualità 2024, codice del piano dei conti integrato 2010102003 ed al 
corrispondente cap. 251/0 (obiettivo di 1° livello 0102/2 e di 2° livello R01OG15 del 
PEG 2024), come di seguito indicato:

€ 1.000,00 da ciascuno dei seguenti Comuni: Albinea, Baiso, Bibbiano, Boretto, 
Brescello, Casalgrande, Casina, Castellarano, Castelnovo ne' Monti, Cavriago, 
Correggio, Gattatico, Gualtieri, Guastalla, Montecchio Emilia, Novellara, Quattro 
Castella,  Reggio Emilia,  Rio Saliceto, Rubiera, Sant’Ilario d’Enza, Scandiano, 
Toano, Ventasso, Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo;

- per complessivi € 3.000,00, dall'Unione Terra di Mezzo (per conto dei Comuni di 

Determinazione N. 1220 del 23/12/2024 
pag. 3/5



Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto), al Titolo 2, Tipologia 
101 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, codice del piano dei conti  
integrato 2010102005 ed al corrispondente cap. 251/0 (obiettivo di 1° livello 0102/2 
e di 2° livello R01OG15 del PEG 2024);

di dare atto che:
- a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;
-  al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C39I24000610009;
- con determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n.  
37278 del  19/12/2024,  è  stata  concessa la  proroga del  termine del  progetto  in 
parola fino al 31/08/2025, con rendicontazione entro il 30/11/2025.

Determinazione N. 1220 del 23/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1220 del 23/12/2024 
pag. 5/5


